

LAR ESCOLA MONTEIRO LOBATO DE SOROCABA

FUNDADO EM 19 DE MAIO DE 1946 - CNPJ: 71.492.318/0001-85

Rua Antônio Aparecido Ferraz, 1.111 – Sorocaba/SP – CEP 18052-280 Fone: (15) 3221-4970 www.monteirolobatosorocaba.org

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO LAR ESCOLA MONTEIRO LOBATO DE SOROCABA

Aos 03 (três) dias do mês de março de 2018, às 10h30, na sede do Lar Escola Monteiro Lobato de Sorocaba, sito à Rua Antonio Aparecido Ferraz, 1111 -Sorocaba/SP. Assembleia Geral Ordinária dos Associados regulares e beneméritos do Lar Escola Monteiro Lobato, conforme convocação estatutária devidamente feita por Edital publicado no Jornal Cruzeiro do Sul em 16 e 17 de fevereiro de 2018. Os trabalhos se iniciaram em segunda convocação, por não haver "quorum" na primeira convocação e os Associados registraram sua presença em lista própria. Os trabalhos foram abertos pelo Presidente da Diretoria Executiva do Lar Escola Monteiro Lobato, Sr. José Murilo Marinho Mauad, que informou aos presentes a necessidade de se eleger um Presidente para conduzir a Assembleia, propondo o nome do Associado Sr. Laelso Rodrigues, a proposta foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. O Presidente da Assembleia assumiu os trabalhos propondo para secretariar a reunião, o nome do Associado Sr. Carlos Hingst Corrá, proposta que também foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade. Em seguida o Presidente da Assembleia convidou para compor a mesa, juntamente com o associado José Murilo Marinho Mauad - Presidente do Lar Escola Monteiro Lobato, Hélio Sola Aro - Presidente da Loja Maçônica Perseverança III, José Augusto Marinho Mauad - Presidente do Conselho de Administração da Fundação Ubaldino do Amaral, Silvio Carlos Cariani - Presidente da Vila dos Velhinhos de Sorocaba. Após solicitou ao associado William Camargo Lima para que procedesse a leitura do Salmo 133 dos Cânticos de Davi, onde é exaltada a excelência do amor fraternal. Em seguida o Presidente da Assembleia solicitou ao Secretário para que fizesse a leitura do Edital de convocação para a Assembleia Geral Ordinária, publicado no Jornal Cruzeiro do Sul nos dias 16 e 17 de fevereiro de 2018, o qual tem a seguinte redação: "Assembleia Geral Ordinária do Lar Escola Monteiro Lobato de Sorocaba - Edital de Convocação. Por meio do presente e de acordo com o disposto nos Artigos 21, 22 e 25, Inciso II, do Estatuto Social do Lar Escola Monteiro Lobato de Sorocaba, convocamos todos os Associados a comparecer a Assembleia Geral Ordinária, que se realizará no dia 03 de março de 2018, sábado, as 10:00 horas, em primeira convocação e as 10:30 horas em segunda convocação, em sua sede à Rua Antonio Aparecido Ferraz, 1111 - Sorocaba/SP, que terá a seguinte ordem do dia: 1) Apresentação e aprovação do balanço de 2017; 2) Apresentação e aprovação do relatório de atividades de 2017. Sorocaba, 15 de fevereiro de 2018. José Murilo Marinho Mauad Presidente". Finda a leitura, o presidente da Assembleia deu início ao item 1) - Apresentação e aprovação do Balanço de 2017, com a palavra o associado Alexandre Lourenço Gabriel – Ex-tesoureiro do Lar Escola Monteiro Lobato, o mesmo apresentou e explicou de forma clara e detalhada item por item do referido Balanço, informando que o Balanço apresentou um Superávit no valor de R\$49.406,56 (Quarenta e nove mil, quatrocentos e seis reais e cinquenta e seis, centavos). Após apresentação o Associado Alexandre Lourenço Gabriel foi aplaudido por todos. O presidente da Assembleia colocou em votação o referido balanço, o mesmo foi aprovado por unanimidade. O Presidente da Assembleia Laelso Rodrigues, propõe que o Superávit no valor de R\$49.406,56 (Quarenta e





LAR ESCOLA MONTEIRO LOBATO DE SOROCABA

FUNDADO EM 19 DE MAIO DE 1946 - CNPJ: 71.492.318/0001-85

Rua Antônio Aparecido Ferraz, 1.111 – Sorocaba/SP – CEP 18052-280 Fone: (15) 3221-4970 www.monteirolobatosorocaba.org

nove mil, quatrocentos e seis reais e cinquenta e seis centavos) seja incorporado ao patrimônio do Lar Escola Monteiro Lobato de Sorocaba. Colocado em votação o mesmo foi aprovado por unanimidade. Após o presidente da Assembleia passou para o item 2) da ordem do dia - Apresentação e aprovação do relatório de atividades de 2017 - Com a palavra o associado Vanderlei da Silva Diretor de Projetos que apresentou o Relatório de atividades referente ao exercício do ano de 2017, informando aos senhores associados a metodologia do atendimento feito aos alunos do Lar Escola Monteiro Lobato de Sorocaba, dando detalhes sobre os cursos, alimentação e dos profissionais que trabalham para um bom atendimento e melhorar cada vez mais o nível escolar das crianças atendidas pela Instituição. Colocado em votação o Relatório das atividades referente ao exercício do ano de 2017 foi aprovado por unanimidade. O presidente Laelso Rodrigues deu a palavra para quem quisesse fazer uso, manifestando o associado José Francisco Sieber Luz - Ex-Presidente do Lar Escola Monteiro Lobato de Sorocaba, que agradeceu a todos os membros da Diretoria pelo sucesso da sua gestão. Ninguém mais guerendo fazer uso da palavra e nada mais havendo para tratar o senhor presidente agradeceu a todos e declarou encerrada a Assembleia. Eu, Carlos Hinsgt Corrá, secretário, lavrei a presente Ata, que vai por mim e pelo senhor presidente, assinada. Sorocaba, 03

Laelso Rodrigues

Presidente da Assembleia

Carlos Hingst Corrá Secretario da Assembleia

